At dominus Stephanus, qui sibi in illam qua preminebat dignitatem nutu divino successit, spiritu consilii et pietatis plenus zeloque iusticie accensus, a quo pocius iuste monasterium illud possideretur veriore mentis acumine diiudicans, quoniam ecclesia beati Petri multis rationibus ac principum privilegiis iuste et firmiter possidere cognovit, illud perpetua pace cum consilio omnium archidiaconorum, prioris etiam et loci conventus consensu, quiete et sine aliqua contradicione, a se vel a suis successoribus facienda, possidendum prefate ecclesie reliquid. Verumtamen, excellenti prudencia sua in remotissimum futurum ecclesie beati Petri providendo consulens, omnemque occasionem repetendi successoribus suis auferens, privilegium Celle quod a predecessorre suo habuit abbatii Petro reddidit, et ad maiorem illius professionis confirmationem aliud ecclesie beati Petri privilegium in hec verba compositum:

Ego Stephanus, Dei gratia Oxomensis episcopus, cum consilio atque iudicio Petri Burgensis episcopi, omniumque archidiaconorum nostre ecclesie, prioris quoque et loci conventus consensu, monasterii Celle de meo Quesson, quod ecclesiam beati Petri mul-

¹ Murió D. Beltrán en 1140.

tis rationibus ac principum privilegiis firmiter atque legitime possidere cognosco, triscennaria tandem ad minus possessione sine aliqua interpellacione iam sibi vendicasse comperio, abbatii Petro eiusque successoribus quiete et sine aliqua de eo querimonia, a nobis et a nostris deinceps facienda, possidendum concedo.

Si quis vero de successoribus nostris vel alius hoc nostrum decretum superbe contempnens infringere et irritum facere presumperit, antequam audiatur CCC^{tos} morabetinos, quos ego et totus conventus Oxomensis ecclesie ab abbatie Petro, bonam voluntatem nostram erga se et suam ecclesiam considerante, et dampna que ex predicta controversia nobis provenerunt digne recompensante et ut denique omnis nostra querimonia sopiretur, recepimus, reddat, ac prefer hoc se graviter in nos delinquere non ambigat; ideoque nos divine iusticie consencientes, ei eternum supplicium cum dampnandis in perpetuum optare sciat.

Huius rei testis et privilegii auctor est: Stephanus Oxomensis episcopus quod confirmat².—W. archidiaconus et Raimundus archidiaconus.—Dominicus quoque archidiaconus.—Et Sancius archidiaconus.—Et prior Petrus et totus Oxomensis ecclesie conventus³.

Hoc autem privilegium factum est IIII. Nonas Febroarii, Era MCLXXXV, anno videlicet quo Illefonsus Hispaniarum imperator Cordubam et Calatravam vi cepit⁴, et Avenganiam regem moabitarum sibi subiugavit.

W. turonensis scripsit.

—Becerro... n.^o 82. El diligente Loperráez no conoció este documento.

² Murió en la segunda mitad de este año.

³ Acerca de estos arcedianos puede consultarse Loperráez, *ob. cit.* III, 24-30.

⁴ Del dfa siguiente de esta escritura es una donación de Alfonso VII al obispo de Astorga, fechada en Salamanca, «anno quo predictus Imperator Cordubam adquisivit, et Calatrava ei redditum fuit» (*Silos*, ms. 7, fol. 67).

CIV

Eugenio III encomienda a los obispos de Orense y Segovia las diferencias sobre diezmos entre el obispo de Burgos y el abad de Arlanza y otros (3 Mayo 1150).

Eugenius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis I[ohanni] Oniensi, P[etro] Sancti Petri de Aslanya, M[artino] Sancti Petri de Caradigna, L[uce] Sancti Emiliani et M[artino] Sancti Dominici abbatibus, salutem et apostolicam benedictionem.—Controversia que inter vos et venerabilem fratrem nostrum V[ictorem] Burgessem episcopum super tercia parte decimarum diutius agitata est, venerabilibus fratribus nostris M. Auriensis (*sic!*) et I[ohanni] Secobiensi episcopis discutiendam terminandamque commisimus. Per presentia itaque vobis scripta mandamus atque precipimus quatinus cum ab eisdem nostris fratribus super eadem causa fueritis evocati, eorum presentiam adeatis; et quod exinde inter vos iudicaveritis, suscipiatis et irrefragabiliter observetis.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, V.^o Nonas Mai¹.

—*Arch. Cat. Burgos*, vol. 71, fol. 63^{vo}.

CV

Donación a la iglesia de Santiago en Atienza, dependiente de Arlanza (Año 1150).

Pateat omnibus pie in Christo degentibus quia ego Johannes de la Calzata, unus ex conservis ecclesie beati Petri Asilantini, ecclesiam in honore beati Jacobi constructam¹, domumque in qua habito integre cum medietate vinee et orti sibi adiacenciis eidem ecclesie dono et confirmo. Si vero me paupertatis onus oppresserit, non hec

¹ Por el lugar donde está fechada esta bula se colige que debió expedirse en 1150 o 1151, únicas ocasiones en que el Papa expide bula en S. Pedro del Vaticano: elegimos el año de 1150 porque en él era todavía obispo de Segovia don Juan, mencionado en esta bula.

¹ El título de esta escritura en el Becerro es *De la casa de Atenza*.

mihi vendere vel huic donacioni mee contradicere liceat, set sicuti decanarius abbati et confratribus meis serviens, redditum ab eis rationabiliter constitutum annuatim sibi persolvam. Post obitum quidem meum, si aliquis de consanguinitate mea vel alterius, temeraria compulsus lascivia, huius donacionis mee firmamentum irritum facere temptaverit, cum Juda proditore damnetur.

Facta carta Era MCLXXXVIII.

Ego Johannes, qui hanc cartam fieri iussi, manu propria roboravi, testes ad confirmandum tradidi.

Sebastianus prior testis.—Ovecus Lupi testis.—Martinus Sancius testis.—Dominicus cellararius testis.—Petrus Michaelis testis.—Pascasius infans testis.—Egidius infans testis.—Domna Maior testis,—Petro Ovezec testis.—Garcia Martinez testis.—Cipria de Atenza testis.—Petro senior testis.—Petrus Didaz testis.—Stephanus Juliani testis.—Johannes depinxit.

—Becerro... n.^o 94.

CVI

Alfonso VII da a Arlanza un solar para edificar, en San Esteban de Gormaz, más una propiedad en su territorio llamada Serna de San Esteban¹ (31 Enero 1151).

Quoniam inter veterum tradiciones patrum, cum nulla eorum precepta vel ipsa possit hereticorum depravare rabies sophistica, imo pocius necessariis argumentorum rationibus et sillogisticis etiam per se notis omnia firmiter sint confirmata, illud apostoli per quod dicitur: «hilarem datorem diligit Deus» per utriusque testamenti volumina maxime comendatur, in quantum possibilitas unicuique sufficerit, illud supradictum adimplere, Deo iuvante, christiana religio nitatur. Notum sit igitur universis, tam presentibus quam futuris, quia ego Aldefonsus imperator Ispanie, una cum Sancto rege filio meo, pro remedio animarum nostrarum vel pro animabus parentum nostrorum, offerimus parvusculum munus in do-

¹ «De ipsa serna de Sancti Stephani», titula el Becerro esta donación.

rum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Sancti Martini epis-
copi et Sanctorum Vincencii, Savine et Christele, pro quorum
supplicationibus credimus a pena erui et ab eterno igne liberari;
scilicet, damus et confirmamus in prefato monasterio tibi Petro ab-
bati cum conventu, tibi celitus comisso, in ipsa urbe Sancti Ste-
phani unum locum, ubi domos hedificare possitis, in loco qui vo-
catur calle francorum usque ad situm trasmoche que continet cum
urbe DCC..., cum adiacenciis in giro; et non intret in eis saione
neque alius homo ad pendrandum vel frangendum. Preter hoc au-
tem damus vobis unam hereditatem que iacet inter Turrem de
domna Urraca ² et sernam regis, et ex altera parte inter viam que
venit de Castello albo ³ ad Sanctum Stephanum et viam de Soto ⁴
que vadit ad Sanctum Stephanum.

Si quis autem ex nostre consanguinitatis linea vel ex alia, su-
perbie stimulis comotus, nostre donationis firmamentum irritum fa-
cere presumserit, locum penitentie non habeat set cum dampnatis
penas eternas sustineat.

Factum privilegium scripture II. Kalendas Febroarii, Era
MCLXXXVIII.